

证券代码：002584

证券简称：西陇科学

公告编号：2020-082

西陇科学股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员均保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄伟鹏、主管会计工作负责人黄少群及会计机构负责人(会计主管人员)王庆东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,291,764,950.07	4,230,935,377.97	1.44%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,041,179,068.50	1,942,128,281.67	5.10%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,225,843,601.09	72.56%	4,503,758,017.93	93.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,417,165.19	119.45%	43,257,460.26	88.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	16,400,182.76	23.79%	-1,900,288.84	-43.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	33,091,507.20	-57.95%	-466,677,906.67	237.20%
基本每股收益（元/股）	0.03	200.00%	0.07	75.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	200.00%	0.07	75.00%
加权平均净资产收益率	0.84%	0.41%	2.20%	0.94%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	44,964,515.80	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,893,164.64	
委托他人投资或管理资产的损益	52,125.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	428,656.22	
减：所得税影响额	13,301,803.56	
少数股东权益影响额（税后）	878,909.44	
合计	45,157,749.10	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		47,650		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
黄伟波	境内自然人	14.22%	83,204,290	62,403,217	质押		69,199,991
黄少群	境内自然人	12.73%	74,500,000	55,875,000	质押		66,739,875
					冻结		7,760,000
黄伟鹏	境内自然人	11.72%	68,603,004	51,452,253	质押		65,773,000
黄侦杰	境内自然人	2.61%	15,247,500	11,435,625	质押		15,240,000
上海国药圣礼股权投资 基金合伙企业（有限 合伙）	境内非国有法 人	2.57%	15,026,450	0			
黄侦凯	境内自然人	1.95%	11,435,625	8,576,719			
新疆名鼎股权投资管 理合伙企业（有限合 伙）	境内非国有法 人	1.45%	8,504,038	7,833,516			
童美芳	境内自然人	0.79%	4,650,000	0			
徐进	境内自然人	0.79%	4,608,150	0			
严月军	境内自然人	0.52%	3,049,920	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			数量
				股份种类	数量		
黄伟波	20,801,073			人民币普通股			20,801,073
黄少群	18,625,000			人民币普通股			18,625,000
黄伟鹏	17,150,751			人民币普通股			17,150,751
上海国药圣礼股权投资 基金合伙企业（有限 合伙）	15,026,450			人民币普通股			15,026,450

童美芳	4,650,000	人民币普通股	4,650,000
徐进	4,608,150	人民币普通股	4,608,150
黄侦杰	3,811,875	人民币普通股	3,811,875
严月军	3,049,920	人民币普通股	3,049,920
黄侦凯	2,858,906	人民币普通股	2,858,906
张琰	2,213,736	人民币普通股	2,213,736
上述股东关联关系或一致行动的说明	黄伟波、黄伟鹏、黄少群、黄侦凯、黄侦杰为公司实际控制人。黄伟波、黄伟鹏、黄少群系兄弟关系，黄侦凯、黄侦杰系黄伟波之子。除前述列明关系外，公司未知其余前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间未知是否存在关联关系或一致行动。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表

- (1) 交易性金融资产：报告期末，较年初增加100%，其主要原因为控股子公司山东艾克韦生物技术有限公司购买理财产品。
- (2) 应收账款：报告期末，较期初增加135.71%，主要原因为销售收入增长。
- (3) 存货：报告期末，较期初增加74.47%，主要原因为销售订单备货。
- (4) 其他应收款：报告期末，较期初减少40.01%，主要原因为收回2019年末的代理信用证款项。
- (5) 其他权益工具投资：报告期末，较期初下降99.85%，主要原因为处置持有的FLGT股票。
- (6) 长期股权投资：报告期末，较期初下降35.23%，主要原因为收回对联营企业嘉兴清石西陇股权投资基金合伙企业（有限合伙）的投资款。
- (7) 在建工程：报告期末，较期初增加244.96%，主要原因为节能环保工程改造项目增加。
- (8) 递延所得税资产：报告期末，较期初增加84.45%，主要原因为应收账款增加。
- (9) 应付票据：报告期末，较期初增加56.83%，主要原因为供应商的结算方式改变。
- (10) 应交税费：报告期末，较期初增加55.25%，主要原因为销售收入增加。
- (11) 其他应付款：报告期末，较期初减少47.7%，主要原因为偿还少数股东的借款及保证金减少。
- (12) 一年内到期的非流动负债：报告期末，较期初下降100%，主要原因为已到期偿还。
- (13) 长期应付款：报告期末，较期初下降100%，主要原因为已偿还。
- (14) 其他综合收益：报告期末，较期初下降102.08%，主要原因为处置持有的FLGT股票。

2、利润表

- (1) 营业收入：年初至报告期末，较去年同期增长93.06%，主要原因为化工原料销售增长。
- (2) 营业成本：年初至报告期末，较去年同期增长111.60%，主要原因为化工原料销售增长。
- (3) 其他收益：年初至报告期末，较去年同期增长134.41%，主要原因为公司收到本年度疫情相关政策补贴。
- (4) 投资收益：年初至报告期末，较去年同期减少113.42%，主要原因为湖南永和阳光生物科技股份有限公司的累计净利润减少。
- (5) 信用减值损失：年初至报告期末，较去年同期增加1159.37%，主要原因为应收账款增加。
- (6) 资产处置收益：年初至报告期末，较去年同期增加18404.36%，主要原因为广州西陇精细化工技术有限公司处置资产。
- (7) 营业外收入：年初至报告期末，较去年同期增加545.74%，主要原因为收到本年度疫情相关政策补助。
- (8) 营业外支出：年初至报告期末，较去年同期减少58.55%，主要原因为去年同期上海西陇支付诉讼赔偿款。

3、现金流量表项目分析

- (1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期变化的主要原因为购买商品支付的现金增加。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期变化的主要原因为处置持有的FLGT股票及广州西陇精细化工技术有限公司处置资产。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期变化的主要原因为偿还借款支付的现金增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	11,625	6,600	0
合计		11,625	6,600	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。